DEPARTEMENT DU RHONE

COMMUNE DE MARCY

Plan Local d'Urbanisme

Annexes sanitaires

I ll Ii I
.I I ATeLieErR D' URBANISME ET D' ARCHITECTURE

CELINE GRIEU

‘ LATITUDE UEP

LATITUDE
Piece n° Projet arrété Enquéte publique Approbation
- du 7 novembre au . .
07.1 21 juillet 2025 8 décembre 2025 26 janvier 2026




Sommaire

Assainissement collectif
Assainissement non collectif
Le réseau d’eau potable

La gestion des déchets

2 Commune de Marcy - Plan Local d'Urbanisme

12



Assainissement collectif

La compétence assainissement est portée par le Syndicat intercommunal de la vallée de la Galoche, avec
délégation de service public a Sogedo.
Le syndicat compte 16 498 habitants en 2024.
Le SIGAL compte :
- 50602 ml de réseau séparatif eaux usées / Pseudo-séparatif
- 790 ml de réseau unitaire
Un zonage d'assainissement datant de 2000 a été réalisé sur la commune.

Un schéma directeur a été réalisé a I'échelle du syndicat en 2016.

J1309]]02 JUAWIASSIUIBSSE,P aU07Z [:]

)
\
{000z 3¥aR393Q N3 LORIGNYD ¥vd BSITVEY AOVNOZ 30 NVd g Lveixs)
LNIWISSINIVSSY,Q 3OVYNOZ

N
[°)
3
o
2
&
7]
o
3
3
o
3
o
3
g
3
o
3
&
o

Extrait du zonage d’assainissement

Annexes sanitaires 3



sogedo
= SiGA

i3
i
1

Département du Rhéne

Commune de MARCY

Plan d'ensemble

RESEAU ASSAINISSEMENT

Les réseaux d’assainissement (en rouge) et d’eaux pluviales (en bleu)

Commune de Marcy - Plan Local d'Urbanisme




Les effluents sont transférés & la station d'épuration de Pommiers. Celle-ci est constituée d'une filiere d boues
activées avec un rejet dans la Galoche. Cette unité de tfraitement de 5500 EH a été construite en 2002 par la SADE.
Le traitement des effluents est assuré en frois étapes :
- Le prétraitement : dessableur et tamis rotatif
- Le ftraitement des eaux usées est composé d'un bassin d'aération et d'un clarificateur. Une
déphosphatation est réalisée grdce a I'injection de chlorure ferrique dans le bassin d’aération ou dans le
poste de dégazage.
- Le traitement des boues : les boues du clarificateur sont soit recirculées vers le bassin d'aération, soit
extraites vers un systéeme de déshydratation (table d'égouttage). Les boues sont stockées dans le silo a
boues puis valorisées en agriculture.

Les capacités nominales de traitement de la station sont présentées dans le tableau suivant :

Capacité nominale

Capacité de la filiére Eau (EH) 5 500
Capacité de la filiére Boues (EH) 5500
Débit journalier de temps sec (m3fjour) 220
Débit de pointe de temps sec (m* heure) 80
Débit de pointe de temps de pluie (m?fheure) 100
DBO: (kg/i) 300
Do (k) 755
MEST (kg/j) 454
NTK (kg/j) 69
Pt (kg/j) 18.4

Le dernier rapport du prestataire SOGEDO de 2024 révele les charges hydrauliques en entrée de station suivantes :

Charge hydraulique 2023 2024 Evolution
Volume d'eaux usées traitées (m3/an) 173 809 248 164 43%
Débit moyen journalier im3/j) 476 680 43%
Volume by-passé (m3/an) 1489 845 -43%
Débit moyen journalier sur le mois le plus sec (m3/]) 487 454 7%
Débit moyen sur le mois le plus pluvieux (m3/j) 580 1596 175%

Les charges organiques sont les suivantes :

Charges moyennes (kg/J) DCO/DBOS
Entrée Station 1480 342.0 23 204.0 44.0 7.2
Sortie Station 20 03 | | 17 11 05
Rendement épuratoire 98.6% 94.1% HJ,.»”I/ 96.2% 97.5% 93.3%
Rendement minimum exigé 95% 95% J_f_,.«-""' - 90% 0% 0%

Annexes sanitaires 5



Ainsi la station d'épuration de Pommiers n'est chargée qu'a 50% de sa capacité nominale en charge organique.
Les capacités épuratoires de la station d'épuration permettent de respecter les rendements exigés pour I'ensemble

des parameétres.

Conformité des performances épuratoires 2024 Evolution

Conformité de la filiére Eau 100% 100% 0%

Conformité des équipements d’'épuration aux prescriptions nationales issues de la directive ERU

Néanmoins, on constate une frés forte sollicitation du by-pass. Il sera nécessaire de réaliser des travaux afin de
résoudre cette problématique. Les pistes envisagées sont les suivantes (cf. schéma directeur d'assainissement) :
- Stockage d'une partie des volumes déversés,

- Transfert de davantage de débits vers la station d'épuration.

Le dernier RAP 2024 identifie les priorités suivantes sur le réseau, visant & réduire les eaux claires parasites :

Priorité

Intervention
2

Suite au schéma directeur 2015 poursuite des
travaux sur le réseau afin de diminuer les X
eaux claires parasites

Poursuivre les contrdles de branchements
afin de séparer les eaux pluviales du du X
réseau eaux usées

Réseau Sigal

Etablissement d'un diagnostic permanent X

Assainissement non collectif

Le SIGAL ne rédlise pas de rapport annuel pour I'assainissement non collectif, aucune donnée n'est donc

disponible concernant les taux de conformité surla commune.

6 Commune de Marcy - Plan Local d'Urbanisme



Le réseau d'eau potable

Le service est exploité en régie par le SIEVA (SIE du Val d' Azergues).

Le SIEVA est alimenté par la zone de captage de la nappe alluviale de la Saéne d Quincieux et Ambérieux, gérée

par le Syndicat Mixte d'Eau potable Sadne-Turdine, auquel le SIE du Val d’ Azergues adhére.

Cette eau subit un traitement d'élimination du fer et du manganése a I'usine du Jonchay située a Anse avant

d’'étre acheminée jusqu’aux réservoirs principaux du Syndicat.

En 2023, la commune de Marcy compte 438 abonnements.

Le bilan des volumes mobilisés est le suivant :

Volumes mis en distribution 2022 2023 variation

volume produit

volume importé 3 705 388 3521608 -4.96%
volume exporté -718 208 -642 996 -10.47%
volume mis en distribution 2987 180 2878612 -3.63%
volume vendu aux abonnés domestiques 2 392 353 2320 602 -3.00%
volume vendu aux abonnés non 39 674 35233 -11.19%
domestiques

Volume total vendu 2 432 027 2 355835 +3.13%

Le schéma directeur d'alimentation en eau potable du SIEVA a été mis & jour en 2016. Il révele qu'd I'horizon 2030,
le réseau est suffisamment dimensionné pour assurer I'alimentation en eau potable de la population. Le bilan
ressources/besoins est équilibré & cette échéance.

La commune n'est pas concernée par des périmétres de protection des captages.

Notons que le SIEVA achéte l'intégralité de sa ressource au SMEP Sadne Turdine. En 2022, 8 409 871 m3 ont été
prélevés a I'échelle de ce syndicat, soit 23 040 m3/jour. La capacité de production de la ressource est de 37 000
m3/jour (avec une autorisation maximale de 52 000 m3/jour). Dans ce contexte, la ressource n'est exploitée qu'a
62% de sa capacité. Le SMEP Sadne Turdine sera donc en mesure d’alimenter le SIEVA jusqu’en 2040 (informations

fournies par le SMEP en mars 2025).

Annexes sanitaires 7



/
| r: [ [®
' . .'
(v
| \\ 3 ‘ ——
1A Y/ W7 / F i
\-~ ‘I | ] [
A - = { 7 Y~ :
. \_\-\ \\. i ~ \ ? T !. )
J . s '] ™ 4
| = £ /i ..‘ A | .l } !
S LV -~ are y !
| / 0% /.-'/l ) |
\ 7 l -1 \.Z : U
‘ % -~ / / N\ \ - 2
f / o | ’, I. B \\ \~ 2 " \
/ N, 1k | AN s
L \ i ’, 3 J
1 Noe Fala ™ 4 / - Nt A
\ L ] ; e ¥ 3 g -8 N /,
— o \ AL - S /e L) {
\ e NS S il 4
. / X | \J f 7 &5 . \
\N —— » = _l\
b | S oS L | " Ael=
\ \ : =
g AEm BNV IS \
\ ) \ \ > A . ; -~ \
) —_— \ ’ T\ s 23 \ \
| o 4 \ - A ) \\
\ \ / b g \
| IE ok - o "1
b | 3 S8 R\ J]
~F | -
— - N '.l : 4 : - J
N\ : A\ 3 » . / / /
= } \ \ - A 7
\ \ /4 ,
y / \ |\ \‘ \' .\
S l— \ \ [} \ ) i/ /

) /
\ - / /
\
\ i
\L ~ . \ AV B
3 , \ \ L N3 /

R e \ — iy A\ @i

/

”, . \ Ny \ . . \

\ \
= Y \
Y - ~
\ / —— | \
I| — H 3
\ N\ Y
) .-: \‘ \
{ 2
\ | =0 "
> - - i ~ S
| { g
A\ \

Réseau d’eau potable

Commune de Marcy - Plan Local d'Urbanisme




Les points d’eau incendie

Le réglement départemental et
métropolitain  de défense extérieure
contre l'incendie prévoit la desserte
incendie minimale suivante pour les

batiments d'habitation :

Concernant les bdatiments agricoles,

sans habitation :

Distance maximale l?is:nce o
Catégorie SR SO o entre lentrée | MaXima'e entre
dé ribque Type de biatiment Quantité d’eau minimale principale et le 1+ | Points d’eau (si
point d’eau plusicurs PEI
nécessaires)
Habitations individuelles 1ére et 2¢=
Ris famille dont la surface développée est P d'incendie de 30 m¥h )